Capitulum sextum.

Abatres: et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huicmodi instruite in spiritu lenitatis: considerabis teipm ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit

in epistolam ad Galathas. vi.

Ipse se seducit. **O**pus autem suum probet unus quisque: et sic in semetipso tantum gloriam habebit: et non in altero. **E**nusquisque enimonus suum portabit.

Postquam apostolus reduxit galathas ad statum veritatis quam ad res divinas, hic consequenter reducit eos quantum ad res humanas: instruens eos qualiter se habeat ad homines. **E**t primo qualiter se habeat ad rectos. Secundo quomodo ad peruertos ibi. **V**ideat qualiter litteris **I**c. **C**irca primū tria facit. Primo docet qualiter superiores se habent ad inferiores. Se cūdo qualiter equales ad coequalles ibi. Alter alterius **I**c. Tercio qualiter inferiores ad superiores ibi. **C**ōmunicet autem **I**c. Circa primū dūo facit. Primo ponit ammonitionē. Secundo assignat ammonitionē rationē, ibi. **C**onsiderās teipsum **I**c. Quia ergo de peccatis multa dixerat ne alijs a peccato imunis in peccatores defuerint, ideo ammonitionē de māsuetudine et misericordia eius proponit dicens: Fratres et si preoccupatus fuerit homo **I**c. **A**bi tria ponit qui faciūt ad ammonitionē. Primum est surreptio, nam quādō aliqui ex malitia pecat minus digni sunt venia. **J**ob. 34. Qui quasi de industria recesserit **I**c. Sed quādō aliquis pōoccupat tempora tibiis et inducitur ad peccandum: facilius debet ei venia cōcedi, et ideo dicit. Et si preoccupatus fuerit **I**c. id est imprudēter lapsus ut nequeat vitare. Secundū est peccatori paucitatis. Nam aliqui ex cōficiūtudine peccant. **O**sc. 4. **D**aledictū et mendaciu et homicidiu et furtu et adulteriu inundauerunt et sanguinem tetigit **I**c. **E**t contra tales severius est agendū. **E**t hoc excludit cū dicit. In aliquo: quasi nō vnu quotidiano peccans. **T**erciū est peccatorum qualitas. Nam quedā peccata cōsistunt in transgressione, quedā vero in omissione. **B**rauora autem sunt prima secundis, quia illa opponuntur preceptis negatiuis que obligat semper et ad semper; hec vero opponuntur preceptis affirmatiuis que cū non obligant ad semper nō potest fieri determinate quādō obligant. **A**nde dicit in ps. **D**elicta quis intelligit **I**c. Et quantitatem ad hoc dicit. **D**elicto. **V**el scđm glo. **D**elictū est peccatum ex ignorātiā. His ergo pressūtis ad misericordiam eos qui corrigunt monet et hi sunt spirituales ad quos pertinet corrigēto. **A**nde dicit. **G**os qui spiritales esto huiusmodi instruite. **I**c. **C**orint. 2^o. **S**piritualis indicat omnia et ipse a nemine indicat **I**c. **E**t huius ratio est, quia rectum indicium habet de omnibus qui circa vnuquod recte dispositus est, sicut qui sanū gustum habet recte indicat de sapore. **S**olus autem spiritualis bene dispositus est circa agenda, et ideo ipse solus de eis bene iudicat. **S**ed quia nōmē spiritus rigorem quēdam et impulsū designat, scđm illud **E**laie. 2^o. **S**piritus robustorū quasi turbo impellēs paritet **I**c, non est credendū et virtus spirituales sunt nimis rigidū in corrigēdo. **N**am hoc spiritus huius modi facit, sed spiritus sanctus suavitatem quādam et dulcorē efficit in homine. **S**api. 12^o. **O** et bonus et suauis est spiritus tuus dñe **I**c. **E**t ideo dicit. In spiritu lenitatis. **F**e. **C**orripit me iustus in misericordia **I**c. **C**ontra quod dicit de quibusdā **E**zech. 34. **C**ū austerritate imperatis eis **I**c. **D**icit autem instruite et corrigite, quia loquitur de preoccupatis et delinqūtibus qui indigent instrutionē. **V**el quia omnis peccans est ignorāns. **P**rouer. 14. Errat qui operantur malū. **S**ationē autem ammonitionis subdit dicens: Considerās teipsum **I**c. Quasi dicit. Ita fiat ut dixi, quia et tu fragilis es, nam quādō in hac vita mortali sumus: prout sumus ad peccandum. **M**ibil autem ita frangit homini severitatem in corrigendo et timor propriei casus. **E**cccl. 31. **I**ntelligat que sunt primi tui ex teipso. **C**ualitatem alterius onera portare. **A**nde hoc tripliciter. **G**enimo do defectū alterius corporalē seu spiritualē pacienter tollando. **B**offi. 1^o. **N**ebemus autem nos firmiores **I**c. **A**lio modo necessitatē mutue subuenientē **I**c. **B**offi. 12. Necesse statibus sanctorum comunicantes **I**c. Tercio modo per personam operibus. **P**rouer. 18. **F**rater qui tuuat a fratre **I**c. **R**atio autem amonitionis est adimplētio legis xp̄i que similiter est charitas. **B**offi. 13. Plenitudo legis est dilectio. **A**nde dicit. **E**t sic adimplēbitis legē xp̄i id est caritatem. Dicit autem caritas specialiter xp̄ius legem suā pmulgauit. **J**ob. 13. In hoc cognoscet onus quia mei estis discipuli si dilectionē **I**c. **E**t iterū. **M**andatum nouū do vobis ut diligatis inuidicē **I**c. Tercio quia ipsam impluit xp̄s et exemplū eas implendi nobis reliquit. **N**am ipse ex caritate peccata nostra tullit. **E**la. 53^o. **T**ere language nos tristis ipse tullit. **I**c. petri. 2^o. **Q**ui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignū **I**c. **I**la. 40. **F**etas ipse portabit. Sic ergo debemus alterius onera portare ex caritate ut sic implamēt legem xp̄i. **I**mpedimentū autem implende ammonitionis p̄dicta est superbia. **I**deo hoc excludēs dicit. **N**am si quis existimat **I**c. **E**t primum vituperat ipsam superbiam. Secundū ostendit modū vitandi eam, ibi. **O**pus autem suū **I**c. **T**ercio vitandi rationē assignat ibi. **A**nusquiscum enim **I**c. **D**icit ergo, facite ut dixi. **S**ed cotigit aliquem onus alterius nō portare, quia presertim se alijs. **A**nde dolcebat ille **L**uce 18. **N**on sum sicut ceteri hominē **I**c. **E**t ideo dicit. **N**am si quis existimat se aliquid esse, id est in mente sua superbe iudicat se magnū esse in comparatione peccatis cum nihil sit ex se quia quicquid sumus hoc est ex gratia dei scđm illud apostoli. 1^o. **C**orinth. 15. **S**eruit dei sum id quod sum. **Q**ui in q̄c parte aliquid facit ipse se seducit, id est a veritate se diuidit. **E**la. 40. **O**mnes gētes quasi nō sint **I**c. **L**uc. 17. **C**um omnia bene feceritis dicite: serui inutiles sumus **I**c. **R**emediū autem vitandi est proprioz defectū cōsideratio. **N**am ex hoc quod aliquis alienos et nō suos defectus cōsiderat, videat sibi aliquid esse in comparatione ad alios in quibz defectus intuetur et suos nō cōsiderans superbit. **E**t iō dicit. **O**pus autem scđm interius et exteri, sūs. id est propriū p̄bet, id est diligenter examinet vnuquidq̄s. 1^o. **C**orinth. 11. **P**robet scđp̄m homo **I**c. **E**t sic in scđpo, id est in ppria cōscientia gloriaz habebit, id est glorificabit et gaudebit. 2^o. **C**orinth. 1^o. **G**loria nostra hec est testimonium conscientie nostrae. **E**t nō in altero, id est nō in laude alterius. **V**el in semetip̄o, id est per ea que sui ip̄ius sunt gloria habebit, id est glorificabit in consideratiōne sui et non in altero, id est non in consideratiōne alterius. 2^o. **C**orinth. 12. **L**ibēter glo riabor in infirmitatibz meis **I**c. **V**el in semetip̄o, id est in deo qui in eo habitat glorificabit, id est eius erit gloria et nō in altero quod in deo. 2^o. **C**orinth. 10. **Q**ui gloriat in domo glorie. **R**atio vitandi superbiam est premiū vel pena vni cūq̄s enim onus suū portabit. **Q**uod videat contrariū ei quod dixerat. **A**nde alterius onera portare. **S**ed sciendū est quod ibi loquitur de onere sustinende infirmitatis q̄d debemus mutuo portare, hic loquitur de onere reddende rōnis quod quilibet p̄ se portabit sive sit onus premij sive pens

Explanatio sancti Thome

Nam onus aliquādo quidēz pondus pene: aliquādo premissū significat. 2^o. corinth. 4. **E**ternū glorie pondus operat *rc.* 2^o. 3. Dicte iusto quoniā bene: quoniā fructū ad inuentiōnū suā comedet ve impio in malū *rc.* Si aut̄ di cant̄ aliqui rationē reddere p̄ alijs, puta prelati p̄ subditis fīm illud *Ezech. 3.* Sanguinē eius de manū tua requirant *rc.* Et heb. v.11. Obedit prepositis vestris, ipsi em̄ perugilat̄ quasi rationē reddituri pro animabus vestris nō est contrariū dicto apostoli quia nō puniūt p̄ peccatis subditōp̄ sed pro p̄prijs que in custodia subditōp̄ cōmiserat. Et ergo vitanda superbia t̄ peccatum, quia vniuersit̄ quisque onus suū i. mensurā gratie sue offeret deo in die iudicij tanq̄ manipulos bonorū operū. ps. Venientes autē venient cū exultatiōe. Et hoc quanū ad bonos, vel onus suū portabit. i. penam p̄ p̄prio peccato.

Lectio secunda.

Communicet autēz is qui cathetizat̄ verbo ei qui se cathetizat̄ in omnib̄ bonis. Molite errare: deus non irridetur. Que em̄ seminauerit homo hec t̄ metet: quoniā qui seminat in carne sua: de carne t̄ metet corruptionē. qui autē seminat in spiritu de spiritu metet vitam eternam. Bonū autem facientes non deficiamus. tempore enī suo metemus non deficiētes. Ergo dum tempus habemus operemur bonuz ad omnes: maxime autē ad domesticos fidei. Postq̄ apls ostendit qualiter superiores se habeāt ad inferiores t̄ equeles equalib̄. hic sequenter ostendit quater inferiores se habeāt ad superiores dicens: inferiores debere superiorib̄ ministrare t̄ obsequi. Et circa hoc tria facit. Primo monet vt ministrēt prompte. Secundo vt ministrēt perseverāter ibi. Bonū autē facientes non deficiam̄ *rc.* Tercio vt ministrēt communiter ibi. Ergo dū tempus habemus *rc.* Circa prīmū duo facit. Primo ponit monitionē ministerij. Secundo excusationē excludit ibi Molite errare *rc.* Dicit ergo dictum est supra quoniam̄ superiores se debeat hacere ad inferiores sc̄ leniter corripiendo t̄ instruendo: quē autē restat videre qualiter inferior superiori obsequiat̄. t̄ ideo dicit. Communicet aut̄ qui cathetizat̄ id est doceat̄ verbo dei ei qui se cathetizat̄. i. qui eū docet̄. Communicet in q̄ in oībus bonis. Sed notandum est q̄ dispensulus potest dupliciter cōmunicare se docēti. Primo ut accipiat bona doctoris t̄ sui dicet̄. Communicet is qui cathetizat̄. i. cōmune sibi faciat quod est docēti eū imitando. 1^o. corinth. 11. Imitatores mei estoit̄ *rc.* Sed quia contingit doctores aliqui minus bona facere. ideo nō sunt in hoc imitāti. Et ideo subdit̄. In oībus bonis. Mat. 23. Quocunq̄ dixerint vobis seruate t̄ facite: fīm opera eoz nolite facere. Secundo ut comunicet bona sua docenti. Hoc enim a dō precipit̄. 1^o. corinth. 9^o. vbi dicit̄. Qui euāglio seruit̄ de euāngelio viuāti. Unde Mat. 10. Dignus est operarius cibo suo. Et luce. 10. Dignus est operarius mercede sua: t̄ apostol. dicit̄. 1^o. corinth. 9. Si vobis spiritualia seminam̄ *rc.* Et ideo hic dicit̄. Communicet autem is *rc.* id est doctor doctori in oībus bonis que habet. nam etiā temporalia bona quedā dicunt̄ *Esa. 1.* Si volueritis t̄ audieritis me bona terre comedetis. Mat. 7^o. Si vos ciuitatis mali nostis bona datus *rc.* Picit aut̄ in oībus quia nō solum cōmunicare debet indigēti sed t̄ scientiā t̄ consiliū potentia t̄ quicquid agat generaliter debet p̄cipio cōdicare. 1^o. petri. 4^o. An quisq̄ sicut accepit gratiā

in alterutru illam admīstrantes *rc.* De ista cōmunicatiōe dicit̄ Ro. 12. Necessitatibus sanctoꝝ cōcantes. Ecl. 14. In divisione sortis da t̄ accipe. Consequēter cū dicu. Molite errare *rc.* Excusationē excludit. t̄ primo excludit eam. Seco rationē exclusionis assignat̄ ibi. Que em̄ seminauerit *rc.* Dicit ergo nolite errare deus nō irridetur. Quod quidē duplēcites intelligi potest fīm duas premillas expositiōes. Sc̄m primā quidē sic. Tu dicas q̄ de bennus imitari doctores etiā in bonis: sed nō possum eos imitari nisi in his que faciūt. Ibi autē video in ip̄is nisi mali. ergo debeo eos imitari in mali. Sed hoc excludit dicens: Molite errare deus nō irridet̄. Quasi dicatur ergo est hoc dicere. Nam mala prelatorū non excusat nos. Non em̄ sunt subditis in exemplū nisi in his in quib̄ imitāt̄ xp̄i qui est pastor ab eo peccato. vnde t̄ signāt̄ dicit̄. Joh. 10. Ego sum pastor bonus *rc.* t̄ apls. 1^o. corin. 4. 7. 11. dicit̄. Imitatores mei estoit̄ sicut t̄ ego xp̄i. Quasi dicat̄. In his me imitamini in quibus ego imitor xp̄i. Et si per mala prelatorū excusat̄ vos apud homines: tamē deus nō irridet̄. i. non potest falli. Bob. 13^o. Aut decipiet̄ vt homo fraudulēt̄iōs vestris. Unde dicit̄. Prouer. 3. De luſtoſ ip̄e deluder. Sc̄dm autē secundā expositiōe sic introducit̄. Poscent em̄ dicere pauperes sum⁹: nihil habemus quod cōmunicare possumus. Sed hoc excludit dicens. Molite errare. i. nemo excusat̄ vane se existimet paupertate pretendēdo. deus non irridet̄. i. nō potest falli. Sic enim corda nostra nō ignorat facultates. Excusatio verissimilis hominē potest latere vel placare: deū non potest fallere. Rationē autē huius assignat̄ dicens: Que em̄ seminauerit homo *rc.* Et primo in generali. Seco in speciali ibi. Quoniā qui seminat̄ *rc.* Dicit ergo fīm primā expositiōne vere erratis hoc credentes: quia deus reddet singulis p̄ meritis p̄prijs. Nam que seminauerit homo: hec mezter. i. fīm opa sua bona vel mala parua vel magna p̄miabili vel puniēt. Sc̄m autē secundā expositiōe que seminauerit hō. i. fīm beneficia sua parua vel magna t̄ q̄m ad q̄litatē operū t̄ q̄tuad q̄litatē beneficiorū premiabilē. 1^o. cor. 9. Qui parce seminat̄ parce t̄ metet *rc.* Rationē autē specia liter assignat̄ dicens: Quoniā qui seminat̄ in carne sua *rc.* que quidē ratio habet duas partes fīm duas seminatiōes carnis t̄ spiritus. Primo ergo agit de seminatiōe carnis. Abi vident̄ est quid sit semia in carne. Sc̄bo quid est de carne metere corruptionē. Seminare quidē in carne est operari p̄ corporo vel p̄ carne. sicut si dicā ego multū expendi in isto hoīe. i. multa feci p̄ eo. Ille ergo in carne semiat̄ qui ea que facit etiā si que bona videant̄ facit in formēt̄ t̄ utilitatē carnis. De carne autē metere corruptionē quia semen fructificat̄ ut plurimū fīm conditiōne terre. Unde videmus q̄ in aliquib̄ terris semen frumenti degenerat in siliginē vel in aliquod aliud. Conditiō autē carnis est vt sit corruptibilis. t̄ ideo qui in carne seminat̄. i. studiū suū ponit t̄ opera oportet q̄ ip̄a corrumpan t̄ p̄reant̄. Ecl. 14. Omne opus corruptibile in fine perdet̄. Ro. 8. Si fīm carnē vixeritis mortali. Sc̄bo agit de seminatiōe spiritus dicens: Qui autē seminauerit in spiritu id est ordinat̄ studiū suū ad servitū spiritus ex fide t̄ caritate seruit̄ de iusticie. metet quidē de spiritu fīm conditiōne eius. Conditiō autē spiritus est q̄ si actor vite. Joh. 6. Spiritus est qui viuificat̄. Non aut̄ cuiusq̄ vite sed vite eterne cū spiritus sit immortalis. t̄ ideo metet de spiritu t̄ vita eterna. Prouer. 11. Seminanti iustitia merces fidelis quia nunq̄ desiccat̄. Sed nota q̄ cū agit de seminatiōe carnis dicit̄. In carne sua quia caro est nobis de natura nostra. sed cū loquit̄ de semine spiritus nō oicit suo quia spiritus nō est nobis a nobis sed a deo. Deinde cū dicit̄. Bonū autē facientes *rc.* monet ad ministerij perse-

in epistolam ad Galathas. VI.

uerantiam. qz non ad horam tantum sed semper debem⁹ be
nefacere. qd quidem potest referri ad ea que dicta sunt
scz ad superiores ⁊ ad egales ⁊ ad inferiores. quasi di-
cat. **Q**uicqz sum⁹ sive prelati erga subditos: sive equa-
les erga egales: sive subdit erga prelatos boni facientes
non deficiamus scz in bene operando: qz non deficiem⁹
in metendo. **Ecc. 9.** **Q**uodcūqz potest manus tua fa-
cere instanter operare. **I. corin. 15.** **S**tabiles estote ⁊ im-
mobiles. Et merito non est deficiend⁹: qz expectant⁹ re-
munerationem eternam ⁊ indeficiēt. **A**nde subdit.
Tempore enim suo metemus indeficiēt. **A**nde dicit
Augustinus. Si homo non imponet finem operi nec
deus imponet remunerationem. **Mat. 2. 5.** Ibunt hi ad
vitam eternam. Sed nota ⁊ dicit. **T**empore suo quia
sicut agricultor non statim de illo quod seminat fructum
colligit: sed tempore congruo. **Jac. v. 10.** **A**gricultor expe-
ctat glorioſus fructū tē patienter serenos donec accipiat
temporaneū tē ferotinum. **Ic.** **D**e ista mēſtione dicit. 2.
cōrin. 9. **Q**ui seminat in benedictiōib⁹ de benedictiō-
nibus ⁊ metet vitā eternā. **H**einde cū dicit. Ergo dū
tempus habem⁹ tē. monēt ad ministrandū comūniter
dicēta. **Q**uia metemus non deficiēt. Ergo dū tem-
pus habem⁹ id est in hac vita que est tempus seminandi
Io. 9. **N**on oportet operari opera eius qz misit me do-
nec dies est venit nos. **Ic.** **Ecc. 9.** **Q**uodcūqz potest ma-
nus tua facere instanter opare: qz nec opus nec ratio nec
scientia nec sapientia erūt apud infernos quo tu operas.
Dum inquā illud habem⁹ operemur bonū tē hoc ad oēs
scz homines qui iuncti sunt nobis in diuina similitudine
ne in quantum omnes ad imaginē dei facti sumus. **S**ed
contra **Ecc. 12.** dicit. **D**a iusto ⁊ ne recipias peccatores.
Non ergo debemus operari bonum ad omnes. Respon-
deo. dicendum est qz in peccatore duo sunt: natura scz ⁊
culpa. **N**atura quidē est in eo amāda ⁊ sustentata etiā
inimici. **Mat. 5.** **D**iligite inimicos vros tē. **C**ulpa ves-
to in eo est expellenda. **S**ic ergo dicit⁹ est. **D**a iusto tē.
vt scz peccatori non ideo beneficias: qz peccator est: sed
qz homo. **A**nde augustinus. Non sis ad iudicandū re-
missus nec ad subveniendū inhumānus. **P**ersequamur
ergo in malis p̄p̄ilaz iniquitatē miserearum in eisdē co-
mūnē conditionē. **S**ed qz non possumus omnibus be-
nefacere ordinem beneficiendi subdit dicens: **M**axime
aut ad domēticos fidei qui scz magis nobis iunguntur
scz non solum natura: sed etiā fide ⁊ gratia. **Eph. 2.** **N**ō
estis hospites ⁊ aduene: sed estis ciues tē. ergo omnib⁹
impendenda est misericordia. sed preponendi sunt iusti
qz ex fide. qz. 1. **Ecc. 5.** dicit. **Q**ui suō maxie domesti-
corum curam non habet: fidem negavit ⁊ est infideli des-
terior. **S**ed dubitātē hic virum liceat plus vnum diligere ⁊ alium.
Ad quod sciend⁹ qz amor potest dici mai-
or vel minor duplī. **U**no mō ex obiecto. Alio mō ex in-
tensione actus. **A**marē em⁹ aliquē est velle ei bonū. Po-
test ergo aliquē aliū magis allo diligere. aut qz vult ei
maiū bonum qd est obiectum dilectionis. aut qz magis
vult ei bonum id est ex intensione dilectione. **Q**uantū g
ad primū omnes equaliter debemus diligere. qz omnibus
debem⁹ velle bonū vite eterne. **S**ed quantū ad se-
cundū non oportet qz omnes equaliter diligamus: qz
cuž intensio actus sequat̄ principiū actionis: dilectionis
autē principiū sit vno ⁊ similitudo: illos intensius ⁊ ma-
gis debemus diligere qui sunt nobis magis similes et
vnti.